CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

INDICAÇÃO Nº 134/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja construído um

“Memorial da Emancipação”, fazendo menção às personalidades que fizeram

parte da luta pela emancipação político-administrativa do nosso município.

JUSTIFICATIVA

            A construção da identidade de um povo passa pela valorização, preservação e

manutenção da sua história, memória, cultura, costumes e tradições. A luta pela

emancipação do nosso município configura um dos momentos históricos mais

importantes e marcantes da nossa cidade e contou com a participação de grandes

personalidades que se dedicaram, lutaram e exerceram grande influência para que o 2º

distrito de Cabo Frio se tornasse o município de Armação dos Búzios. Esse fato

histórico e essas personalidades fazem jus a um Memorial que leve às futuras gerações

a importância daquele momento.

            É com base no exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em

epígrafe.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2023

MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor